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Az első „igazi” postagalambjait a 
fehértói Lenzsér Gyulától, és néhai 
Éliás Istvántól kapta. 2010-ben, a 
középiskola elvégzése után kezdett 
versenyszerűen foglalkozni ezzel a 
sporttal. A számára tökéletes mód-
szer alapjainak elsajátítását Adrián 
Arnold és Fűzfa László versenytársai 
által kezdte, akik meglepően segítő-
készek voltak, a sokszor fárasztó kér-
dései ellenére. 

Tenyészetét Fűzfa László, 
Szauervein József, Szabó Attila - ké-
sőbb a versenyzésből kiöregedett 
saját - galambjaiból állította össze. 
Kemény kézzel szelektált állomány, 
melyben minden galambnak részt 
kell venni 3-4 hosszútávú úton, ez 
alól még az évesek sem lehetnek ki-
vételek! Az általános létszám 100 
db körüli, ez hazai viszonylatban 
viszonylag kicsinek mondható, plá-
ne, ha az eredményesebb, főként 
maratonos dúcokat vesszük alapul. 

Az elmúlt évek során természetes 
módszerrel versenyzik, a verseny-
gárda tagjai folyamatosan nevelnek 
egy-egy fiatalt. Nagy hangsúlyt fektet 
a dúchigiéniára, a minőségi takar-
mányra. Az első jelentősebb országos 
eredményt tíz éve, 2014-ben érte el, 
megnyerte az összetett Maraton Csa-
patbajnokságot, 3-3-3 db küldött ga-
lambbal! Abban az évben 15 db öz-
vegy hímmel reptetett, melyek erőn 
felül teljesítettek. Büszke volt rájuk, 
rendkívül nehéz év volt, elképesztő 
sikerként élte meg akkori győzelmét! 
Kisebb-nagyobb sikerek lettek, de 
négy szezonnak el kellett telnie ah-
hoz, hogy aztán ismét dobogóra áll-
jon. 

Az „Amerikai” KkH és a „235”-ös 
KkT fia, az „USA” névre keresztelt 
KkH két országos 2. díjjal a szárnyai-
ban, 2019 Maraton Champion 1. lett! 

2019-ben Szilveszter és madarai:
Nemzeti Maraton Bajnokság 2. 

Országos Összetett 3 Befutós 
Csapatbajnokság 3. 

Nevezett Galambok Bajnoksága 3. 
Kiel verseny, Országos 2. 

Heide verseny, Országos 2. 
Hu-15-D-880299 „USA” KkH, 

Maraton Champion 1. 
Hu-2016-D-267234 „Rozy” KcsapT 

Maraton Champion 1.
2020-ban:

Maraton Királykupa 
Csapatbajnokság 1. 

Országos Összetett 3 Befutós 
Csapatbajnokság 2.

Nevezett Galambok Bajnoksága 2. 
Hu-2017-D-268798 „Jonny” 

Maraton Champion 1.
Hu-2018-M-151630 „Barnika” 

Maraton Champion 2., 
Kiel Országos 1.

A Hu-2017-D-268798 KH és a Hu-
2018-M-151630 KH, apa-fia páros 
Országos Maraton Champion 1. és 2. 
díjazottak lettek! „Jonny” ekkorra 8 

2024 
 Magyar Maraton Klub Bajnoka,

Maraton Klub Mesterkupa Győztese,
A Nemzeti Maraton Bajnokság Bronzérmese: 

ÉLŐ SZILVESZTER
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út 8 helyezett fenomén, fia “Barnika” 
szintén 8 maraton út 8 helyezéses, 
kétszeres Maraton Champion 2., 
2021-ben Nemzeti Sport E kategória 
5., Olimpikonunk! 

Az eredmények folytatása előtt 
mindenképp meg kell állni pár mon-
dat erejéig, kuriózum következik….

A „Matuzsálem” névre keresztelt 
Hu-2011-D358211 KH igazi egyéni-
ség volt, még !tíz évesen! is, nagyon 
melós volt bekosarazni, elég fitt volt 
ehhez. 

Egy évtizeden keresztül uralta a 
bal felső fakkot, folyamatosan pör-
gött, „rendetlenkedett”, talán ez 
motiválta ennyire…. Téli kiengedé-
seknél ennyi idő alatt sok ragado-
zó támadást megélt, ennek ellenére 
mindig ő volt az utolsó, aki a dúc-
ba érkezett. Háromévesen a szezon 
elején komoly sérülést szerzett, ösz-
szevarrta Szilveszter, majd abban az 
évben már nem utazott. Életteljesít-
ményében 57 helyezést és 26.000 díj-
kilométert tudhat magáénak, jobbára 
hosszútávon, volt olyan év is, amikor 
12 helyezést hozott.   „Matuzsálem” 
2 x repült 1%-on belüli versenykerü-
leti helyezést rövidtávról! Kilenc- és 
tízévesen még maraton helyezéseket 
repült! Nem szívtelenségből lett ko-
sarazva, ennyi idősen, a rendkívüli 
fizikai állapota megengedte, hogy 
merje versenyeztetni, olyan wringer 
volt mint egy 3-4 éves galamb. Hét-
éves korától azonban nem volt fias 
tojása, ezért döntött úgy, hogy utaz-
ni fog. 2021-ben  három útból kettő 
Maraton helyezést hozott! 

2021-ben lezárult egy korszak. 
Szilveszter elköltözött a szülői ház-
tól, új tervekkel, új dúccal, de a régi 
madarakkal tervezett. Állományát 
az addig kimagaslóan sikeres galam-
bokra alapozza, mint „USA”, „ROZI”, 
„JONNY”, „BARNIKA”. A 2022-
2023-as évek óvatos „építkezéssel” 
teltek, aztán 2024-től már a „min-
dent bele!” következett! A 2024-es 
bajnokállományát azon galambok le-
származottai alkotják, akik az elmúlt 
évtizedben több szezont eredménye-
sen teljesítettek. Egy-egy kiválóság 
került melléjük keresztező partner-
ként, Szabó Attilától és Hindulák 
Andráséktól, amelyek utódai - ahogy 
a képlet mutatja -, beváltak. 

A kezdetektől, kimondottan a 
maraton távokra való célzott tenyész-
tés és szelekció eredménye a 2024. év 
Magyar Maraton Klub Bajnoka cím 
elnyerése! 
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A szezon különösen nehézre sike-
redett három utat tudhattak magu-
kénak a királyi távok szerelmesei. Az 
első két út abszolút nyíltra sikeredett, 
Győrtől a Jászságig fogtak díjakat a 
kiváló sporttársak nagyszerűen fel-
készített madarai! A reggeli startok 
hoztak némi változást, megosztást, a 
tagságot illetően…...

2024-es kiemelt eredmények:
Magyar Maraton Klub 

Bajnokság - 3. 
befutós értékelés - 1.

Koefficiens bajnokság - 
Mester Kupa -2 nevezettel - 1.
- Maraton Champion Hím 1. 

„Csíkos” KH, 2. 
„Rigó” KkH - Nemzeti Sport E 

Kategória 1. 
„Csíkos” KH, 6. 

„Rigó” KkH
Nevezett galambok Bajnoksága 5.

2024. június 14. - 
Emden-Ihlow verseny:

Indult 129 tenyésztő 705 galambbal, 
a Start 8.15-kor történt. A verseny 
másnapján mindössze 43 db madár 
érkezett haza az otthonába. Szilvesz-
ter kiválóságát 955 km megtétele után 
éppen csak lecsúszva a dobogóról 
4-ként „Hu-2022-177233” „Csíkos” 
madarát stoppolta. Majd  11.36-kor 
Országos 15 -ként a „Hu-2022-M-
177216”-os „Katze”, aztán Országos 
30.-ként a „Hu-2022-M-177241” 
„Rigó” KkH madár landolt. A remek 
szereplés Csapat ezüstérmet jelentett 
Szilveszter számára….

2024. június. 29. - 
Cloppenburg verseny:

Indult 94 tenyésztő 428 madara 
06.30-as starttal! A verseny másnap-
ján gyönyörűen kitellett a 20%-os 
lista, az ország szinte minden pont-
jára érkezett figyelemreméltó telje-
sítményű madár. Szilveszter „Hu-
2022-177233” „Csíkos” madara a 
dúcba ismét elsőként, országos szin-
ten 8-ként érkezett 8.13-kor, 873 km 
megtételét követően. Másodikként a 
dúcba, országos 17-nek a  „Hu-2022-
M-177241”-es „Rigó” KkH, orszá-
gos 29-ként pedig a „Hu-2022-D-
685996”-os számú madara landolt. 
Csapatban ez újra az ezüstérmes, 
országos  csapat 2. helyét jelentette.

2024. július 14. - Lingen verseny:
Indult 78 tenyésztő 429 db madárral, 
start 06 óra. A verseny napján a ko-
rai rajt és ideális időjárási tényezők 
együtthatója miatt volt lehetősége 
25 madárnak hazaérnie, ebből Szil-
veszternek a 13-ból ötnek! 912 km-
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es távot kellett aznap leküzdeniük…. 
A „Hu-2023-11-07217”-es „Mázli” 
névre keresztelt egyéves tojó nemzeti 
3-ként rögzült. Másodikként a dúc-
ba egyben országos 6. ismét a „Hu-
2022-177233” „Csíkos” KH! Negye-
dikként a „Hu-2022-11-91806” hím 
„Mázli”, az országos 3. testvére tette 
le lábát 14-ként 20.11-kor, vele lett 
meg aznap a csapat! Este utolsóként a 
dúcba, nemzeti 15- ként a „Hu-2022-
M-177241”-es KkH „Rigó” érkezett 
20.16-kor! Az egyedülálló bravúr 
Szilveszternek újra csapat ezüstér-
met, ezzel egy időben a Maraton Baj-
noki cím elnyerését jelentette! 

Élő Szilveszter dúca kettő, az or-
szágban egyedülálló teljesítményt 
nyújtott madár otthona. Egyikük a 
„Csíkos” névre keresztelt KH, a másik 
a „Rigó” nevet viselő KkH! Szárnyalá-
saikat összevetve a Magyar Maraton 
Klub 1. és 2. Championjai 2024-ben 
3 út 3 helyezéssel, több élrepüléssel! 
„Csíkos” továbbá Sport E kategória - 
messze magasan! - Nemzeti 1., míg 
„Rigó” ugyanezen kategória 6. lett. 
Egyéves korukban, 2023. július 14-én 
az Aachen-ból rendezett versenyről 
126 tenyésztő 658 elküldött madara 
közül 888 km-ről  „Rigó” 9., míg „Csí-
kos” 30. helyen végeztek. Három út 9 
helyezésre mindössze három tenyész-
tő állománya volt képes 2024-ben, 
amely kimondottan biztató a jövő 
tekintetében! Származásuk tekinte-
tében „Csíkos”-ban és a „Rigó”-ban 
megtalálható valamilyen formában 
a fent kiemelt Hu-2017-D-268798 
„Jonny” KH! A „Csíkos” KH nagyap-
ja, „Rigó” anyjának féltestvére…….

"A türelem a kulcsszava minden di-
adalnak!” (Andre Roodhooft) 

Szalai Gábor
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Tisztelt sporttársak!
Nagy öröm számomra, hogy az idei év-
ben ismét bemutatkozhatom.

Hegedűs Norbertnak hívnak, Füzes-
abonyban versenyzek,  a V-02 egyesü-
letben.

Ebben a szezonban galambjaim is-
mét az élen végeztek, jól fogták a kemé-
nyebb utakat is, a hosszútáv sem volt 
nekik akadály.

A kerületi hosszútáv csapatbajnok-
ság második helyen végeztek. 

Az általános kerületi csapatbajnok-
ság második helyen végeztek.

A hosszútáv felkészítésében sokat se-
gített  hasznos tanácsokkal Varga Béla 
(Pomáz) barátom, itt köszönöm szépen 
neki és a két pár galambot,  amit nekem 
ajándékozott. Állományom 70%-ban 
19338 vk h–re van tenyésztve, Brico x 
Meulemans galambok. Máshova is ke-
rültek belőle, pl. Lakatos István (Tenk) 
és szeretném ezúton neki megköszön-
ni, hogy segíti a V-02 egyesület munká-
ját és egyben Barta Sándornak (Szent-

istván) a galambok tréningeztetését.
A galambok felkészítését 

nagyrészben magam csinálom, de nagy 
segítségemre van édesapám a gyűjté-
seknél, a galambok ellátásánál.

 A 2025 évre sok sikert kívánok min-
den sporttársamnak!

Hegedűs Norbert 
Füzesabony 

Tel: 0630 920 4452

Hegedűs Norbert, a V-02
Versenykerület Összevont táv- és

1. Röpcsoport Totál befutó csapatbajnoka

Gyászjelentések
Elhunyt Barna Miklós László, a 
Szolnoki R-1 Postagalambsport 

Egyesület tagja

Rövid betegség után, 2025. március 
15-én, hetvenéves korában elhunyt 
Barna Miklós László, a Szolnoki R-1 
Postagalambsport Egyesület megbe-

csült tagja. Búcsúztatásán a galambok 
feleresztésével tisztelegtek emléke 
előtt, a kegyelet virágaival kísért utolsó 
útjára. A tagság fájó szívvel búcsúzik 
tőle, emlékét megőrizzük. Nyugodjon 
békében!

Búcsú Kis Lászlótól, az A24 
Isaszegi Civil Szervezet tagjától

Szomorúan értesültünk róla, hogy 
2025. március 22-én elhunyt Kis Lász-
ló, az A24 Isaszegi Civil Szervezet és a 
Dunakanyar Versenykerület tagja. Ha-
lálával a közösség egy aktív, elhivatott 
embert és egy galambszerető barátot 
veszített el. Emlékét tisztelettel őrizzük 
meg. Nyugodjon békében!

www.www.
postagalamb.postagalamb.

huhu

A Magyar Postagalamb Sportszövetség 
Elnöksége őszinte együttérzését fejezi ki 
a Bacskai család számára, felejthetetlen 
hallottuk Bacskai Sándor sporttársunk 
elvesztése miatt, osztozunk fájdalmuk-
ban. Bacskai Sándor ikonikus alakja volt 
a Magyar Postagalambászok táborának, 
fáradhatatlanul, akadályt nem ismerve 
dolgozott sportunk felvirágoztatásáért. 
Önzetlenül segítette és anyagilag is támo-
gatta azokat a kezdeményezéseket, ami-
ről feltételezte, hogy sportunk fejlődését 
szolgálják. Számtalanszor nyújtott segítő 
kezet szövetségünk különböző rendez-
vényeihez, többek között ő biztosította 
tagjaink számára a váci helyszínt, a leg-
utóbbi családi nap alkalmával, de nem 
feledkezhetünk meg az Országos Kiál-
lítások alkalmával nyújtott segítő támo-
gatásairól sem. Mindig a jövőt fürkészte, 
tervei voltak még az életben, de közbe 
szólt ez a kegyetlen halál, így tervei meg-
valósulatlanok maradtak, hálánkat már 
nem fejezhetük ki számára. Elvesztése be-
tölthetetlen űrt hagyott maga után, csak 
reménykedhetünk abban, hogy élete fő 

művét, Európa egyik legnagyobb, a nevét 
viselő Bacskai Grand Prix Vác Postaga-
lamb teszt telepet, a hozzátartozok meg-
őrzik a Postagalambászok számára, ezzel 
is ápolva kitűnő sporttársunk emlékét. A 
váci teszttelepre szervezet búcsúztatóján, 
melyre 2025. április 05. szombaton 12:00 
órai kezdettel került sor szövetségünk el-
nöksége képviseltette magát, ravatalára 
elhelyeztük a megemlékezés virágait. 

A Magyar Postagalamb 
Sportszövetség elnökségének 

nevében Zsákovics István OVB elnök

In memoriam Bacskai Sándor! 1957-2025
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A 2023. évi országos díjkiosztón volt 
szerencsém vendégül látni a Balkán-
ról meghívott szövetségek képvise-
lőit. A kiállításon és az azt követő 
gálavacsorán mindannyiunk számá-
ra kiderült, hogy szeretett hobbink 
mennyire összeköt bennünket. En-
nek a kapocsnak legfőbb eleme a 
Szerbiában, Backa Topolán élő ga-
lambászfenomén, Asztalos József 
barátom.

Asztalos sporttárs, a világon 
egyedülálló módon, 60 db olimpiai 
résztvevő galambbal büszkélkedhet, 
ennek ellenére habitusából fakadó-
an rendkívül szerény ember, aki na-
gyon tudatosan és következetesen 
versenyezteti galambjait. Legkedve-
sebb versenyei a szuperhosszútávok, 
nincsen a világon rajta kívül olyan 
versenyző, aki E kategóriában, ami 
700 km feletti eredményeket jelent, 
többször is részt tudott volna venni 
olimpián, egyazon galambbal. Asz-
talos sporttársnak két galambja, egy 
hím, egy tojó háromszor is szerepelt 
a nemzeti válogatottban maraton ka-
tegóriában.

Természetesen nemcsak 
maratonon szupersztár, van olyan 
galambja, amelyik 4 (ismétlem, 
NÉGY) alkalommal  büszkélked-

hetett nemzeti válogatottként. Ezek 
alapján el tudjuk képzelni, milyen 
teljesítmény kell az Asztalos dúc 
galambjainak, hogy tenyészdúcba 
kerülhessenek. Elmondása szerint, 
nagyon sokat köszönhet a Csongrá-
don élő Kocsó Jánosnak, akit a világ 
legjobb(!) postagalamb tenyészőjé-
nek tart.

Kevesen tudják, hogy a világ egyik 
legmeghatározóbb hosszútávú ga-
lambja az Etienne De Vos által te-
nyésztett Didi szüleit, Kocsó sport-
társ vásárolta meg és állította párba, 
amivel évtizedekre meghatározta a 
hosszútávú galambtenyésztés irá-
nyát a világon.

Visszatérve a díjkiosztó vacsorára. 
Az újonnan megválasztott Magyar 
Postagalamb Sportszövetség vezeté-
se igen jóhangulatú, színvonalas díj-
kiosztó vacsorát szervezett Dabason, 
ahol a már az említett küldöttségek 
meghívtak országukba vendégnek 
engem, mely meghívásnak az albá-
niai fiatalgalamb teszttelep (Derby 
Albania) záróversenyén 2024. októ-
ber 18-án eleget is tettem.

Péntek hajnalban indultam, a 

Élménygalambászat 
a Balkánon
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reggelit már Topolyán hármasban 
Józsival és kedves párjával Ildikó-
val fogyasztottuk el. Nem időztünk 
sokat, szerettünk volna mielőbb 
Pristinába (Kosovo) érni. A mint-
egy 5 órás autózás közben nemcsak 
a galambokról, hanem Szerbia törté-
netéről a délszláv háború borzalma-
iról is beszélgettünk. Ezen a vidéken 
minden épület új, hiszen a háború-
ban mindent leromboltak, felégettek 
a szerbek. Pristina gyönyörű város, 
40 emeletes toronyházak is épülnek, 
nagyon sok üzlet, nagyon sok barát-
ságos és türelmes ember, folyamato-
san hömpölygő autóáradat.

Vendéglátóink a város határában 
vártak minket, már az üdvözléskor 
olyan érzésem volt, mintha több 
évtizedes barátokkal találkoztam 
volna. Első utunk a belváros sétáló-
utcájába egy gyönyörű étterembe ve-
zetett, melynek tulajdonosa Mexhit 
Bate Gjulderen barátunk, természe-
tesen galambász. Az üzletet már a fia 
vezeti, azonban az a kölcsönös tisz-
telet, ami érzékelhető volt a személy-
zet és tulajdonos között, lenyűgözött 
engem. Gyors ebéd után érkezett a 
felhívás:

Siessünk a doktorhoz, mert 16 
órakor kezdődik a rendelése. Nem 
értettem a kérést, de kiderült, a 
doki dr. Muhamet Ademi, első ven-
déglátónk szintén galambász, nem 
is akármilyen. A többemeletes la-
kóházának tetőteraszán tartja ga-
lambjait, alatta terül el a város, cso-
dás panoráma amerre a szem ellát. 
Tenyészgalambjai az aktuális világ-
sztárok eredeti galambjaiból kerül-
tek kiválogatásra, kevés szabadide-
je ellenére jól versenyzik, de ami a 
legfontosabb, imádja a galambjait. 
Hihetetlenül jókedélyű és barátsá-
gos, engem, bár először találkoztunk 
megajándékozott egy extra szárma-
zású, kézben is nagyon igéretes ga-
lambbal.

 Túlzás nélkül állíthatom, végig-
látogattam a nyugati világ abszolút 
csúcstenyésztőit - Bossuától van de 
Merwén és Sangersen át mindenkit, 
aki számít – de ilyen tiszteletteljes, 
baráti vendéglátást sehol nem ta-
pasztaltam.

 Sajnos az idő repült, indultunk a 
Bllaca dúcba. Itt már magyar érde-
keltség is volt, a házigazda Behxhet 
évekig élt és versenyzett hazánkban  
Pató Öcsivel. Büszkén őrzi a klub-
helyiségben azokat a serlegeket, 

amiket a Pató-Bllaca dúc galambjai 
nyertek. Ő is szenvedélyes, szuper 
hosszútávokat kedvelő versenyző, a 
galambjai teljesítménye alapján ír-
tak már róla a belga szaklapban is, 
legfrissebb csodálnivaló eredménye, 
hogy 2024-ben ugyanazon galamb-
ja (RKS-2020-5003584) nyerte meg  
Berlinből, 1329 km-ről a nemzet-
közi versenyt, amelyik 2023-ban 
is diadalmaskodott. Véleményem 
szerint, a világon nagyon kevés ver-
senyző meri kockáztatni azokat a 
galambjait, amelyek egyszer világ-
raszóló eredményt értek el, Nála 
azonban ez természetes. Gyönyörű 
emeletes dúca oldalán kapott helyet 

a minden igényt kielégítő egyesü-
leti klubhelyiség, ahol hétről hétre 
az éjszakába nyúló beszélgetések 
zajlanak. Mindenki ismeri a másik 
galambjait, egymás között teljesen 
önzetlenül megosztják a kiváló örö-
kítőket. Kívülállóként látni, ez szinte 
hihetetlen, azonban ottlétemkor is 
két kiváló galambot vitt el egy sport-
társ kölcsönbe, mivel nem tudott vá-
lasztani, ezért megkapta mindkettőt. 
Jó lenne a hazai viszonyok között is 
átélni ilyesmit.                          

Kezdett éjszaka lenni, picit aggód-
tam, hiszen még nem foglaltuk el a 
szállodai szobánkat. Nem tudtam, 
hogy a hotel tulajdonosa Fatmir Kika 
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galambász barátunk, ezért bármikor 
érkezhetünk. Hosszú volt a nap, jó 
volt lepihenni, mert reggel indultunk 
Albániába. Kiváló minőségű utak, jó 
hangulat az autóban, profi idegen-
vezetés. Gyorsan eltelt az a néhány 
óra, amíg megérkeztünk az albániai 
teszttelepre. Az albán szövetség el-
nöke jóbarátként üdvözölt bennün-
ket, megfigyelőként részt vettünk a 
záróversenyen induló galambok be-
gyűjtésében. Megállapítottuk, hogy 
a fiatal galambok kiváló állapotban, 
versenyzésre alkalmas vedléssel ke-
rültek bekosarazásra. Gyüjtés után 
irány az étterem – természetesen ga-
lambász tulajdonossal – életem legfi-
nomabb báránysültjével.  

Kujtim Beqja úr az albán szövet-
ség elnöke  Vlora városába invitált 
bennünket egy gyönyörű tenger-
parti szállodába, természetesen ga-
lambász tulajdonossal, ahol este a 
bárban egész galambász közösség 
gyűlt össze nemcsak a helyi, hanem 
a teszttelepen versenyző görög, né-
met, svájci résztvevőkkel, ahol jó 
hangulatban meséltük egymásnak 

galambász élményeinket. Meglepe-
tésemre Albániában jelentős szám-
ban vannak a fiatal tenyésztők, ami 
igen irigylésre méltó sportunk fenn-
maradása szempontjából.

Másnap reggeli után látogatóba 
mentünk vendéglátónk nem nagy, 
de igen tetszetős galambdúcába, 
ahol belga és holland csúcstenyész-
tők eredeti galambjait és kiválóan 
versenyző utódaikat vehettük kézbe, 
csodálhattuk meg.

Ebédidőben értünk ki a tesztte-
lepre, ahol több száz, feszülten vá-
rakozó sporttársunk figyelte az eget 
a ragyogó napsütésben. Enni- és 
innivaló mindenki rendelkezésére 
állt, jó hangulatú beszélgetések kö-
zepette vártuk a levegő versenypa-
ripáit. Asztalos sporttárs igen nép-
szerű ezekben az országokban, több 
helyről hangosan – Asztalos Balkán 
sztár, Európa sztár - felkiáltással 
üdvözölték, mindenhol áradt felénk 
a tisztelet és szeretet. Késő délután, 
tele élményekkel indultunk vissza 
Pristinába, útközben egy csodála-
tosan vadregényes tengerparti étte-

remben vacsoráztunk, este ismét a 
Kika Hotel vendégszeretetét élvez-
tük.

Hétfő délelőtti hazaindulásunk 
előtt a Bllaca dúcban még kézbevet-
tük a berlini nemzetközi versenyt két 
évben is megnyerő csodagalambot, 
majd itt is választhattunk egy-egy 
galambot a látogatásunk emlékére, 
természetesen ajándékba.

Elkísértek minket a város határá-
ig, ahol immár jóbarátként vettünk 
egymástól búcsút. A sokórás haza-
úton tele élményekkel beszélgettünk, 
elismerve a koszovói és az albáni-
ai versenygalambok teljesítményét, 
hiszen ezek a madarak minden út-
jukon 2000 méter feletti hegyeken 
küzdik át magukat, amíg hazaérnek 
dúcukba.

Kívánom mindenkinek, éljen át 
hasonló galambász kirándulásokat és 
szerezzen magának annyi új sportba-
rátot, mint amennyit nekem sikerült.

Köszönöm a kiváló vendéglátást, 
várom őket én is Magyarországon.

Katona József
  A-36
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Egy meglepetés? Azt nem hiszem. Az el-
múlt években Bert eredményei fiatal és 
idős galambjaival egyaránt folyamato-
san javultak. A számos, országos szinten 
elért csúcseredmény, olimpiai galambok 
stb. ezt egyértelműen mutatják.

Egy nemzeti bajnoki cím elnyerésé-
hez sokféle dolognak össze kell állnia. 

Először is sok jó galambra van szükség, 
amelyek hétről hétre teljesítenek. Ehhez 
egy kis szerencse is kell, hogy az első-
ként kijelölt galamb a lehető legkoráb-
ban érkezzen haza. De nemcsak szeren-
cse ez, hanem valódi tudás!

Ez egy mesterség, amit ha valaki jól 
csinál, akkor szó szerint egy kis kosár-

ból is képes kiemelkedni, és esélye van 
a nemzeti sikerre. A hosszútávú repülé-
seken való helytállás négy verseny során 
kell, hogy megtörténjen. A galambállo-
mány mérete is számít, hiszen ezekhez a 
versenyekhez tucatszámra szükségesek 
a galambok.

A szezon végén végül mindig az 
számít, hogy ki tudja a legalacsonyabb 
szorzókat elérni az elsőként kijelölt 
galambjaival a négy hosszútávú verse-
nyen. A 2024-es szezonban Bert Van 
Den Berghe Wortegem-Petegemből, 
segítője Bart mellett, magasba emel-
hette ezt a trófeát. A dobogón mellette 
állt még a második helyezett Freddy és 
Jacques Vandenheede, valamint a har-
madik Sam Bostyn, akik szintén nem 
ismeretlenek a nemzetközi galambász 
világban.

Bert (59 éves) már gyermekkorában 
kapcsolatba került a galambászattal, 
mivel szülei is szenvedélyes tenyésztők 
voltak. Az interneten keresztül mindig 
nyitott szemmel járt, tanult másoktól, 
és mindig a maximumot akarta kihozni 
magából és galambjaiból.

Wortegemben egy jól megépített 
dúctelepen szeretett volna stabil alapok-
ra helyezett állománnyal versenyezni. 
Az utóbbi években rendszeresen vásá-
rolt be kipróbált galambokat, többek 
között Gaby Vandenabeele-től, Freddy 
és Jacques Vandenheede-től, Kurt és Raf 
Platteeuw-tól, Jan Hooymans-tól és So-
rin Florea-tól.

Ezekkel a galambokkal játszott is, 
mégpedig válogatással – a „Flyterek”, 
azaz előre repülők különösen figyelem-
re méltóak voltak. Ezek között voltak 
fiatal és idős tojók is, amelyek az elmúlt 
szezonban is rendre kiemelkedően telje-
sítettek.

Nemzeti helyezések 2024-ben
Noha Bert Van Den Berghe kolóniája 
nem mindig szerepel a figyelem kö-
zéppontjában, az utóbbi években egyre 
gyakrabban tűnt fel az élmezőnyben – a 
2024-es szezon pedig különösen jól si-
került:

- 1. Nemzeti bajnok hosszútáv 
(Tagesweitstrecke) KBDB 2024

- 7. és 15. nemzeti éves hosszútáv 
galamb (Ass-Taube Tagesweitstrecke 
KBDB 2024)

- 10., 21. és 22. nemzeti hosszútáv 
Rosaszüzek

- 9. nemzeti allround galamb 
(Allround-Ass-Taube) KBDB 2024

- 8. nemzeti középtávú éves galamb 
(Große Mittelstrecke KBDB 2024)

Bert Van Den Berghe
1. nemzeti bajnok, 

hosszútáv KBDB 2024
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Egy nagyon átgondolt 
megközelítés

Míg a galambászatban egyre gyakoribb, 
hogy nagy dúcállományokkal dolgoznak 
(„minél több, annál jobb”), Bert nem ezt 
az utat választotta. A kevesebb galambbal 
elért sikerek azt bizonyítják, hogy követ-
kezetes munkával és tudatossággal is le-
het kiváló eredményeket elérni.

A tenyészállomány körülbelül 24 pár-
ból áll, melyeket december 6. után állítják 
párba. A tojásokat saját nevelésre, illetve 
gyűrűzött fiatalokra használják fel. A fi-
atalok gondozását Bart De Clercq végzi. 
Bert emellett egy versenyállományt is 
irányít, amely rendszeresen kiváló ered-
ményeket hoz.

Wortegem–Petegem
A dúcokban a galambokat már kora ta-
vasszal fokozatosan hozzászoktatják az 
edzésekhez, kihasználva a jó időt. Bert 
meggyőződése szerint ez nem csupán 
tudomány, hanem józan paraszti ész is: 
ha tavasszal hűvös és nedves az idő, az 

káros lehet az állományra. A galambok 
hajlamosabbak ilyenkor a megbetege-
désre, ami akár a teljes szezonra kiha-
tással lehet. A tiszta orr, csillogó szem, 
egészséges galamb a cél.

A hímeket (60 db) és tojókat (szin-
tén 60 db) külön tartják. A többéves 
hímeket nem hagyják költeni szezon-
ban, csak néhány napig ülnek a tojáso-
kon, hogy motiváltak legyenek, majd 
ismét különválasztják őket. Ezekkel a 
hímekkel folyamatosan edzenek. A fi-
atalabb hímek és tojók viszont költhet-
nek – amint a fiókák tizenkét naposak, 
a tojókat kiveszik, és az ifjú galambokat 
a hímek nevelik fel. Ezután a szerepeket 
cserélik.

A galambok naponta kétszer repül-
hetnek (kivéve azokat a tojókat, amelyek 
párhuzamosan költenek). Az edzések 
egy részét pedálos rendszer vezérli, más 
része kézi indítású. Az állományt heten-
te egyszer tréningre viszik.

A galambok már október végén/nov-
ember elején elkezdenek vedleni, a sze-

zon végeztével alaposan kipihenhetik 
magukat.

• Az idősebb hímek általában nem 
költenek a szezon során. Párosítják őket, 
és néhány napig költenek, hogy moti-
váltabbak legyenek, majd ez idő alatt 
magántréningeken vesznek részt.

• A fiatalabb hímek költhetnek.
• Minden  galamb   október vége/

november eleje körül párt kap, és kap-
nak egy paramyxo elleni vakcinát, vala-
mint szalmonella elleni kezelést.

• A tojókat (60 darab) párokban tart-
ják, ezek többnyire idősebb hímekkel 
vannak párosítva, akiket kifejezetten 
versenytársaknak nevelnek.

• Az egyéves tojók egy költésen ke-
resztül fiókákat nevelnek. Amint a fió-
kák elérik a tizenkét napos kort, a tojó-
kat eltávolítják, a hímek pedig egyedül 
nevelik fel a fiókákat. Ezután a tojók a 
második körben újra párosítva lesznek, 
és ismét tizenkét napig nevelik az új fi-
ókákat.

• A galambokat (mind a hímeket, 
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mind a tojókat) naponta egyszer edzik. 
A hímek szabadon repülnek, a tojók 
pedig pedálos edzőrendszerben (kivé-
ve néhány kivételes edzést).

• A szezon során, szép idő esetén a 
hímek naponta kétszer is repülhetnek.

• Az idősebb hímeket a fészekedé-
nyükből rakják be a kosárba, míg az 
egyéveseket a párjuk megmutatása 
után, közvetlenül a sejtjükből emelik ki.

• A tojók egy válaszfallal elválasztott 
rekeszben ülnek a hím mellett (válta-
kozva), és néha beengedik őket a másik 
fél helyére, hogy növeljék a motiváció-
jukat.

• Hazaérkezés után a galambok az 
első két órában nem kerülhetnek a pár-
juk közelébe. Fontos, hogy előbb meg-
nyugodjanak, egyenek, igyanak, majd 
csak ezután jöjjenek össze a társukkal.

• A dúcokat nem szellőztetik, és ez jó 
okkal történik: a dúcok dél-délnyugati 
tájolásúak (inkább nyugatra, mint dél-
re). Ezenkívül nagy fák vannak a keleti 
oldalon, így a napfény csak délután éri 

el a dúcokat.
• Magas hőmérséklet vagy erős nap-

sütés esetén napellenzők biztosítanak 
árnyékot és hűtést. A dúc teteje vastag 
szalmaréteggel van szigetelve, ami szin-
tén segít a stabil hőmérséklet fenntartá-
sában.

• Gyakran használnak melegítőla-
pokat is a páratartalom és a hideg el-
lensúlyozására – egész évben.

• Természetesen az ürüléket és ke-
netmintákat rendszeresen ellenőrizte-
tik az állatorvossal, és szükség esetén 
célzott kezelés történik. A vakcinázás 
is rendszeresen napirenden van.

Élrepülők
Bemutathatnánk egy tucatnyi olyan 
galambot, amelyek rendszeresen 
a nemzeti élmezőnyben repülnek 
– köztük tojók és hímek is. Sajnos 
azonban ezek közül is előfordul, hogy 
egy-egy galamb (például az egyik tojó 
az előző szezonból, olimpiai résztve-
vő stb.) a változó időjárás és eltérő kö-

rülmények miatt többször nem tudja 
hozni a csúcsformát.

A galambászat örömet és néha fáj-
dalmas pillanatokat is tartogat. Ahol 
azonban a minőség adott, ott a nevek 
előbb utóbb előtérbe kerülnek – aho-
gyan Bertnél is.

A törzskönyvek alapján egyértel-
műen látszik, hogy Bert állománya 
számos ismert vérvonalból építkezik 
– többek között Jan Hooymans ga-
lambjaiból, akik meghatározó szere-
pet játszanak a sikeres szereplésben.

Bert és Bart különösen erős nem-
zeti bajnoki évet zártak. A kiváló 
tenyészgalambok és az erős szezonális 
teljesítmény alapfeltételei a heti szintű 
csúcsteljesítménynek. Ez a minőség, a 
tudás, valamint a galambok formába 
hozása és megtartása együtt vezetett a 
bajnoki címhez.

Ez a csapat minden képességgel 
rendelkezik ahhoz, hogy 2025-ben is 
hallasson magáról. (Forrás: Püttman 
magazin - Stefan Mertens)
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BALKÁN BAJNOKSÁG 2025
Balkán Bajnokság Senior: 30 galamb/ország
Nevezési díj nincs! Szállítás 30 euro/galamb
Balkán Bajnokság Junior: 30 galamb/ország 
Nevezési díj nincs! Szállítás 30 euro/galamb

Mindkét bajnoksági formára az aktiválás 60 euro/galamb, az első verseny előtt.

FCI VERSENY BELGRÁD 2025
Nevezési díj: 30 euro/galamb, + az aktiválás 40 euro/galamb, az első verseny előtt.

A galambokat kötelező oltási igazolás esetén szállítják! 
Ennek hiányában a szállító nem köteles átvenni a galambokat!

Érdeklődni: Viglidán Ágoston +36-30-639-2408 vagy viglidan96@gmail.com

2. IDŐPONT: 2025. MÁJUS 15. CSÜTÖRTÖK

Helyszín 1: A Magyar Postagalamb Sportszövetség székháza, 
1076 Budapest, Verseny u.14. fsz. 6. (9-14 óra között)

A küldési szándékról előzetesen (legalább a megelőző napon) 
értesíteni kell Viglidán Ágostont!

Helyszín 2: Győr, megbeszélt helyszínen (9-20 óra között)
Balkán Bajnokság 2025 - Nevezési díj nincs, szállítás: 30 euro/galamb 

(a helyszínen a leadáskor fizetendő)

Belgrádba versenyszervezőnként összesen 2 db galamb küldhető.

Minden küldeni szándékozó sporttárs előzetesen (legalább a megelőző napon) 
vegye fel a kapcsolatot Viglidán Ágostonnal!

Tisztelettel: 
Viglidán Ágoston 

Telefon: +36-30-639-2408
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Mark Janssens dúcát évek óta 
Belgium egyik legjobb rövidtá-
vos galambtenyésztőjeként tartják 
számon. A galambászatot lánya, 
Stefanie is aktívan űzi vele együtt, 
aki ugyanabban a dúcban verse-
nyez. Míg Mark elsősorban a rö-
vidtávú versenyekre koncentrál, 
Stefanie inkább a középtávúakban 
lát nagyobb lehetőséget. A 2024-es 
szezonban galambjaik kivételesen 
magas szinten repültek, ami végül 
az országos bajnoki címhez veze-
tett.

Mark Janssens így 1. Országos 
Bajnok lett rövidtáv fiatal galam-
bok kategóriában a KBDB 2024-es 
bajnokságán, és emellett a 2. és 5. 
Országos Ászgalamb címét is meg-
szerezte.

A 2024-es eredmények:
• Országos bajnok rövidtáv fia-

talgalamb KBDB 2024
• Tartományi bajnok rövidtáv fi-

atalgalamb KBDB 2024
• Országos ászgalamb rövidtáv 

KBDB 2024
• Országos ászgalamb rövidtáv 

KBDB 2024

• Országos ászgalamb középtáv 
fiatal KBDB 2024

• Tartományi bajnok középtáv 
fiatal KBDB 2024

• Országos ászgalamb rövidtáv 
KBDB 2024

2023-ban elért eredmények:
• Tartományi bajnok rövidtáv fi-

atalgalamb KBDB 2023
• Országos ászgalamb rövidtáv 

KBDB 2023
• Országos bajnok rövidtáv fia-

talgalamb KBDB 2023
• 13., 14., és 24. helyezések az 

országos ászgalamb versenyen rö-
vidtávon

KIEMELKEDŐ GALAMBOK
BE 24-5038524 „Lioness” 

(eredeti Stefanie Janssens)
• 3. Országos bajnok rövidtáv fi-

atalgalamb KBDB 2024
• Országos ászgalamb rövidtáv 

KBDB 2024
• Országos ászgalamb középtáv 

KBDB 2024
• A 2. Országos ászgalamb csa-

pat tagja rövidtávon
• Több élhelyezés különböző 

versenyeken
Származása: Apja a „080/13”, 

aki a híres „Romulus” nagyapja, 
az 1. Országos ászgalamb (rövid-
táv, 2022). Anyja Gert-Jan Ludo 
& Jeroen Panis galambja, többek 
között „973/20” és „105/19” (alias 
„Kim”) leszármazottja.

BE 24-5038006 „Golden 06”
• 2. Országos ászgalamb rövid-

táv KBDB 2024
• Tartományi ászgalamb rövid-

táv KBDB 2024
Származása: Apja a BE 20-

5074064, aki a „042/23” apja is – ő 
lett az 1. Országos rövidtáv fiatal-
galamb 2023-ban Anyja a BE 23-
5053734, féltestvére a „001/23” 
(15. Országos ászgalamb közép-

Mark Janssens 
1. Országos bajnok fiatal 
galambok rövidtáv 2024
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táv 2023), „002/23” (21. Orszá-
gos ászgalamb középtáv 2023), és 
„018/24” (1. hely Soissons, 2.380 ga-
lambból).

BE 24-5038010 „Golden 10”
• 5. Országos ászgalamb rövidtáv 

fiatal KBDB 2024
• Tartományi ászgalamb rövidtáv 

fiatal KBDB 2024
Származása: Apja a Van Elsacker–

Jepsen tenyészetből szárma-
zó „Speedy Wonder” fia. Anyja a 
„010/23” testvére (26. Országos ász-
galamb rövidtáv 2024), valamint a 
„045/24” (4. Országos ászgalamb rö-
vidtáv 2024) testvére.

A Janssens-módszer: 
kevés galamb, nagy teljesítmény

Mark mindig kis létszámmal dolgo-
zik – néhány rekesznyi galamb, de 
nagyon magas minőség. Ez a stra-
tégia minden évben eredményeket 
hoz.

Az egyik leginspirálóbb példája 
annak, hogy „egykosaras” tenyésztő-
ként is lehet az élre kerülni.

Hogyan kezdődött?
Mark apja, Jules Janssens hosszútá-
vos galambász volt. Két bátyja szintén 
galambászott. 1998-ban Mark átvette 
apja állományát, amikor Lummenbe 
költöztek. Itt alakította ki új dúcát, 
miközben rendőrtisztként dolgozott. 
Már az első szezonban figyelemre-
méltó sikereket ért el.

A lánya, Stefanie belépése után 
még nagyobb lendületet kapott a ga-
lambászat, különösen a fiatal galam-
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bokra koncentráló versenyzés. Ma 
már ötévesnél idősebb tojó ritkán 
marad meg a dúcban.

Özvegységi rendszer
A fiatalokat február közepén engedik 
ki először. A tojók és hímek külön 
edzenek, és csak versenynapokon 
találkoznak, hogy motiváltabbak le-
gyenek.

A reggeli engedelmességet Mark 
mogyoróval jutalmazza. Fontos szá-
mára, hogy a fiatalok jól tanuljanak, 
gyorsan hazatérjenek és versenyké-
pesek legyenek.

Tenyésztés
Mark az évek során több neves tenyé-
szetből erősített:

• Gressens–Raeymaekers
• Jef Marocean
• Van Dijck–De Beule
• Maurice Lambrechts
• Stefan Steenbergen
• Eddy Clements (Schulen)
Tudatos párosításokkal és a legjobb 

teljesítményű galambok szelektálá-
sával építette fel eredményes állomá-
nyát.

A Janssens-dúc példaértékű: célzott 
tenyésztés, szigorú kiválogatás, fe-
gyelmezett edzés – és mindez családi 
összefogásban.

Lánya, Stefanie is teljes szívvel részt 
vesz a munkában. Közösen érték el, 
hogy ma már Belgium egyik legsike-
resebb rövidtávos dúcát működtetik. 
(Forrás: Püttman magazin - Stefan 
Mer
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